
        
        
        
        
         

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   
 

 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 1153 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
DETERMINAZIONE AREA 3 

 
 

N. 1153 Registro Generale Data 29-12-2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di infissi esterni presso il centro diurno per anziani di via 
Turati.Determina a contrarre approvazione trattativa diretta su MEPA ed affidamento lavoriCUP: 
H14H23000580002 - CIG: ZBD3E00026 
 
 
PREMESSO:  

 che questo comune è beneficiario del contributo agli investimenti di €. 290.231,16 per 
l’attuazione del progetto di “Ristrutturazione del piano terra dell'edificio ex alloggio 
ferrovieri con suo adattamento a centro diurno per anziani” previsto tra gli interventi 
finanziati nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne – (SNAI Calatino) a valere sui 
fondi PO FESR 2014/2020 -Asse 9 – OT 9 – Obiettivo specifico 9.3 – Azione 9.3.5;  

 che con deliberazione di G.M. n. 36 del 27/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
di "Ristrutturazione del piano terra dell'edificio ex alloggio ferrovieri con suo adattamento a 
centro diurno per anziani" del complessivo importo di € 290.231,16;  

 che con propria determinazione n. 328 del 13/05/2022, è stata avviata la procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c/bis del 
D. lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., preceduta da indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare, poi individuati, per sorteggio in seduta pubblica, tra gli 
operatori che avevano manifestato interesse ad essere invitati;  

VISTO il verbale di inizio lavori in data 06/11/2023;  
CONSIDERATO che i lavori hanno avuto concreto inizio in data 15/11/2023; 
VISTO che nel progetto approvato non era prevista la fornitura degli infissi esterni nell'edificio in 
questione; 
RICHIAMATO l’atto indirizzo dell’amministrazione comunale per le vie brevi, che in relazione 
ai fondi assegnati a questo comune per la realizzazione di infrastrutture sociali per il quadriennio 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 1153 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

2020-2023, per l’utilizzo del contributo complessivo di € 38.825,50 per l’anno 2023 per 
l’attuazione del progetto di "Fornitura e posa in opera di infissi esterni presso il centro diurno 
per anziani di via Turati”; 
CONSIDERATO che, al fine di rendere il centro incontro fruibile, è necessario procedere alla 
fornitura e messa in opera degli infissi esterni, così da rendere l'opera completa; 
CONSIDERATO CHE: 
• il ricorso al Me.P.A. consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 
• la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione – rivolta ad un unico 
operatore economico – semplificata rispetto alla tradizionale RDO, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche formali. 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso lo 
strumento della suddetta “trattativa diretta”; 
PRESO ATTO che per i lavori sopra menzionati si è proposta la ditta di fiducia Pasquale Paratore 
con sede in Mirabella Imbaccari (CT) in via Toniolo, ditta specializzata nella costruzione e 
lavorazione di infissi esterni ed interni ; 
VISTA la procedura di trattativa diretta su MePa n. 3930708 con la ditta Pasquale Paratore con 
sede in Mirabella Imbaccari la quale ha offerto di eseguire  lavori di che trattasi per il complessivo 
importo di € 29.006,24 oltre IVA al 22% e per complessivi € 35.387,61; 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare; 
PRESO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZBD3E00026; 
VISTO il DURC INPS_37787232 del 27/09/2023 con scadenza il 25/01/2024 della ditta Pasquale 
Paratore, con il quale  si dichiara la regolarità INPS, INAIL e CNCE; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 
1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. APPROVARE la procedura di trattativa diretta su MePa n. 3930585 con la ditta Pasquale 

Paratore, per la Fornitura e posa in opera di infissi esterni presso il centro diurno per anziani 
di via Turati. 

3. DI AFFIDARE alla stessa ditta Pasquale Paratore, la fornitura  in questione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i. 

4. DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 929.006,24 
oltre IVA al 22% e per complessivi € 35.387,61; 

5. DI ACCERTARE la somma di € 35.387,61 sul capitolo 111002; 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 1153 del 29-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio dell’esercizio 2023 l’importo di € 35.387,61 Capitolo 478003; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

9. DI DARE ATTO, infine, che la ditta Pasquale Paratore è in regola con gli adempimenti 
previdenziali ed assistenziali, giusto Durc regolare allegato. 

10. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
Responsabili: 

al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
 Giuseppe D'Angelo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


